São Paulo, 15 de julho de 2020
SBPC-137/Dir.

Excelentíssimo Senhor
Presidente BENEDITO GUIMARÃES AGUIAR NETO
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES)
Ministério da Educação
Brasília, DF.

Senhor Presidente,

Temos a satisfação de encaminhar, anexa, a manifestação da Sociedade

Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC), elaborada por ocasião do 69º aniversário

da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES). Essa

manifestação foi subscrita ainda por mais de 60 Sociedades Científicas afiliadas à SBPC.

Renovando os nossos cumprimentos à CAPES, enviamos nossas mais cordiais
saudações.

Atenciosamente,

ILDEU DE CASTRO MOREIRA
Presidente da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC)